30.Cf. *Homélie VII sur le Lévitique*, 1 (SC 286, p. 304-306 ; nous reprenons la traduction de M. Borret).

31.*Ibid.* (p. 306-308).

32.*Ibid.*, 2 (p. 308-312).

33.*Ibid.*, 2 (l. 66-73) : « nunc enim adhuc imperfectum est opus eius, donec ego maneo imperfectus. Denique donec ego non sum subditus Patri nec ipse dicitur Patri esse subiectus. Non quo ipse subiectione indigeat apud Patrem, sed pro me, in quo opus suum nondum consummauit, ipse dicitur non esse subiectus ; sic enim legimus, quoniam *corpus sumus Christi et membra ex parte* ».

34.*Ibid.*, 2 (l. 74-82) : « Quid autem est quod dixit *ex parte*, uideamus. Ego nunc, uerbi gratia, subiectus sum Deo secundum spiritum, hoc est proposito et uoluntate ; sed quandiu in me *caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem* et nondum potui subicere carnem spiritui, subiectus quidem sum Deo, uerum non ex integro, sed *ex parte*. Si autem potuero etiam carnem meam et omnia membra mea in consonantiam spiritus trahere, tunc perfecte uidebor esse subiectus ».

paulinienne, la lutte de la chair et de l'esprit. L'idée nous rappelle de nouveau l'exposé de Grégoire de Nazianze qui identifie l'insoumission du Christ à la négation de Dieu par l'homme et aux passions de celui-ci (*tê té arnéseï tou Théou kai tois pathésin*)³⁵. Après cette digression sur le sens de l'expression « pour sa part », l'exégèse origénienne revient à la question de la soumission partielle du Christ pour conclure ainsi : « Si tu as compris ce que c'est qu'être soumis pour une part et l'être totalement, reviens maintenant à ce que nous avons proposé sur la soumission du Seigneur, et vois que, puisqu'il est dit que tous nous sommes son corps et ses membres, tant qu'il y en a parmi nous quelques-uns qui ne sont pas encore soumis d'une soumission parfaite, il est dit que lui-même n'est pas soumis. Mais quand il aura achevé son oeuvre et conduit toute sa création à la perfection suprême, alors lui-même sera soumis en ceux qu'il aura soumis au Père, et en qui il aura achevé l'oeuvre que le Père lui avait confiée (cf. *Jn. 17, 4*), « pour que Dieu soit tout en tous... »³⁶. Ce dernier mouvement de l'exposé d'Origène s'articule autour du passage du temps présent aux temps derniers, qui correspond à l'accomplissement de la soumission totale du Christ au Père. Or nous avons rencontré une articulation semblable dans les exposés de Grégoire et de Jérôme. De plus, nous constatons que, dans cette nouvelle évocation de la « soumission du Seigneur », Origène reprend la métaphore des hommes corps du Christ et membres de ce corps ; cette insistance nous rappelle l'importance que Jérôme accorde au motif du corps du Christ dans son exposé de la *Lettre 55*.